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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24 

tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tổng kết Nghị quyết số                   

18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 1151/KH-UBND 

ngày 9/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 

191-KH/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 121-KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, xây dựng, 

hoàn thiện, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính 

trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tỉnh theo đúng định hướng của Trung ương. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu, chủ động tổ 

chức quán triệt nguyên tắc, yêu cầu và chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ, 

giải pháp tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

trong thời gian tới. 

- Trong quá trình thực hiện, phải bám sát các nguyên tắc của Đảng, nhất 

là nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo việc đổi mới, sắp xếp và quản lý tổ chức 

bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị; bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên 

thông; đúng quy định, đúng định hướng của Trung ương và yêu cầu thực tiễn 

của tỉnh; đồng thời, bảo đảm vận hành thông suốt, hiệu quả cơ chế Đảng lãnh 

đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ 

trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 



2 

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII để nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên, 

người lao động; thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất cao 

nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, cơ 

cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

* Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã. 

2. Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, thực hiện rà soát, xác định 

chính xác các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện ban hành chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, để 

xử lý theo thẩm quyền, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn 

bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy. Cụ thể 

hóa, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, 

hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch, hiệu quả.  

* Đơn vị thực hiện:  

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện chủ trì triển khai thực hiện rà soát 

theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý. 

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn các 

đơn vị tiến hành rà soát. 

3. Tiếp tục rà soát, khẩn trương hoàn thiện quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền. 

Thực hiện theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 

các văn bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo, bất cập cản trở sự phát triển, 

khơi thông các điểm nghẽn, tạo ra động lực mới cho phát triển; tăng cường 

quyền tự chủ, tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị gắn với nâng cao trách nhiệm giải trình của người đứng đầu, kiểm soát quyền 

lực chặt chẽ; phân bổ nguồn lực hợp lý. 

* Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Ủy ban nhân 

dân các xã triển khai thực hiện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã 

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch số 

191-KH/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 121-KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII “về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 

năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp 

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả” đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
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thuộc ngành cấp mình quản lý. 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định và phù hợp với điều kiện cụ thể của 

từng địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2. Phòng  Nội vụ 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân các xã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch này. 

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét hoặc trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh 

trong quá trình triển khai kế hoạch (nếu có). 

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                   
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b); 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (t/h); 

- UBND các xã (t/h); 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Tiến Dũng 
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